Дело ...RS...-37 

производство ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... ...

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Рамоновой Б.К.,

с участием:

государственного обвинителя помощников прокурора ... РСО-Алания ...7, ...16, 

подсудимого ...2 С.А.;

защитника – адвоката ...17, представившей удостоверение ... и ордер ... от ...;

защитника – адвоката ...8, представившей удостоверение ... и ордер № ДЛ 3623 от ...; 

при секретаре судебного заседания ...9,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

...1, родившегося ..., уроженца с. ...2, ..., СО АССР, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, владеющего русским языком, холостого, временно не работающего, невоеннообязанного, не имеющего судимости, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, ..., с. ...2, .... 152 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

...2 С.А. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах: 

Так, он ..., имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления, примерно в 16 часов 00 минут, прибыл на поле, расположенное на северо-восточной окраине с. ...2, ..., РСО-Алания, (координаты «43о16/0//с.ш. 44о18/23//в.д.») и с произрастающих кустов дикорастущей конопли в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона ... от ... «О наркотических средствах и психотропных веществ» нарвал верхушечные и лиственные части в полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис «марихуана», которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., а также Постановлением Правительства РФ ... от ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории Российской Федерации. Полимерный пакет с приобретенным наркотическим средством каннабис «марихуана поместил под надетый на нем свитер, в области левой подмышки, и направился в сторону с. ...2, ..., РСО-Алания.

Примерно в 17 часов 00 минут ... ...2 С.А., пройдя в обратном направлении, примерно около 50-60 метров, дойдя до моста через реку, расположенной на северо-восточной окраине с. ...2, ..., РСО-Алания, был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по ... РСО-Алания, которые, в ходе проведенного у него личного досмотра, в период времени с 17 часов 43 минут до 18 часа 01 минут, под надетым на ...2 С.А. свитером, в области левой подмышки, обнаружили и изъяли черный полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса зеленного цвета, являющаяся согласно заключению эксперта ... от ... наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства в пересчете на сухое вещество согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ... составило – 237,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса РФ», является крупным размером, которое ...2 С.А. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

В ходе судебного заседания подсудимый ...2 С.А. вину свою в совершении вмененного преступления признал полностью, от дачи показаний в соответствии ст. 51 Конституции РФ отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания подсудимого ...2 С.А., данные им в ходе следствия при допросе в качестве обвиняемого, из которых следует, что ..., примерно в 16 часов, он пошел в сторону речки, распложенной на северо-восточной окраине с. ...2, ..., РСО-Алания, в селе это место для купания называют районом «канала». Дойдя до указанной речки, он увидел чуть дальше канала реки, кусты дикорастущей конопли и решил сорвать с них листья и верхушки, чтобы затем высушить их и покурить. Найдя там же - возле речки, черный пакет, он подошел к указанным кустам и начал срывать с них верхушки и листья кустов дикорастущей конопли. Когда наполнил пакет, он засунул его под свой свитер, и пошел обратно в сторону дома, примерно в 17 часов, но дойдя до канала реки он увидел, что навстречу к нему бегут трое парней, которые кричали мне, чтобы он оставался на месте, понял, что это сотрудники полиции и, развернувшись обратно, он попытался убежать, но пробежав несколько метров, сотрудники полиции схватили его и повалили на землю и одели на его руки наручники, застегнув их за спиной. Они сказали, что являются сотрудниками полиции Кировского отдела и сказали, что его необходимо досмотреть, он огрызался и пытался вырваться, в связи с чем, сотрудники полиции оставили его в наручниках и держали с двух сторон, чтобы он не убежал, при этом пакет с коноплей, находился у него под свитером. Спустя примерно 30 минут, на указанное место подъехали еще несколько сотрудников полиции, которые привезли с собой двоих гражданских лиц, как ему впоследствии стало известно эти лица являлись представителями общественности. Далее, сотрудник полиции, как он позже узнал – Свидетель №4 объявил, что ему будет проведен личный досмотр и попросил его представиться, и он назвал свою фамилию, имя и отчество. После чего, ...11 разъяснил всем участвующим лицам наши права и обязанности, порядок производства личного досмотра, затем спросил его есть ли при нем что-либо противозаконное, на что он сказал, что не собирается отвечать на его вопросы. Тогда ...11 начал проверять его карманы, одежду и достал из-под его свитера указанный пакет с коноплей и показал его представителям общественности. ...11 спросил его, что это такое, он сказал, что ...11 сам знает, что это такое, тогда ...11 еще раз потребовал ответить на его вопрос, и тогда сказал, что это конопля. ...11 спросил, где он его взял, и сказал, что нарвал. Данный пакет с коноплей ...11 обвязал на горловине ниткой и опечатал бумажной биркой, на которой он и двое гражданских лиц расписались. Потом ...11 составил протокол, который зачитал нам вслух и он в нем расписался, так же как и двое гражданских лиц. Затем ...11 объявил, что ему необходимо изъять смывы с рук и разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, порядок производства изъятия смывов. Потом ...11 надел на руки медицинские перчатки, после чего, открыв при нем закупоренную бутылку водки, как он понял, и пачку ваты, ...11 смочил вату водкой и провел по его рукам, указанными кусками ваты, после чего данные куски ваты ...11 упаковал в прозрачные пакеты и опечатал каждый пакет бумажной биркой с печатью, на которых расписались все участвующие лица. По данному факту также был составлен соответствующий протокол, который нам зачитал ...11 и они расписались в нем. Затем он вместе с сотрудниками полиции приехал в отдел полиции, где у него получили объяснение. Затем его отвезли в больницу на освидетельствование, но он сказал врачу, что не хочет проходить освидетельствование. После этого его отпустили домой. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ...2 С.А. в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора кроме его признания подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями свидетеля ...12 о том, что он состоит в должности УУП ОМВД по ... РСО-Алания. Дату точно не помнит, но летом вместе с участковыми полиции Свидетель №1 и Свидетель №4 они выехали в с. ...2, начали объезжать окраины села, чтобы выявить дикорастущую коноплю с целью уничтожения. Свидетель №1 залез на дерево, откуда наблюдал за происходящим. Он же с Свидетель №4 находились недалеко от указанного места. Свидетель №4 позвонил Свидетель №1 и сообщил, что в сторону моста направляется ...2 С.А., у которого имеется пакет, предположительно с коноплей, сказал, чтобы они остановили его. Недалеко от них они увидели мужчину, которого Свидетель №4 узнал. Он крикнул ему, ...2 остановись, но увидев их, ...2 С.А. начал убегать и они за ним побежали. ...2 С.А. прыгнул в русло реки. Они побежали вслед за ним, прыгнули в реку и схватили его, а затем вытащили его из воды. ...2 С.А. был неадекватен, сопротивлялся и хотел вырваться, но они его крепко держали. В тот момент к ним подбежал и Свидетель №1, которому крикнул, чтобы принес наручники. Надели их на руки ...2 С.А. Было заметно, что из-под надетого на ...2 С.А. свитера что-то выпирает. Далее они связались с участковым уполномоченным полиции ...10 и попросили его срочно обеспечить на место задержания ...2 С.А. двух представителей общественности. Через некоторое время Свидетель №2 привез двух гражданских лиц. Свидетель №4 пояснил им, что задержанному гражданину будет произведен досмотр и попросил представиться всех участвующих лиц. Понятые представились, но имен и фамилий он не запомнил. Представился и ...2. Он и Свидетель №1 стояли по бокам ...2 С.А. и держали его, по той причине, что ...2 С.А. вел себя крайне неадекватно, несколько раз даже попытался вырваться. После чего Свидетель №4 разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а так же порядок производства личного досмотра. Далее в присутствии представителей общественности Свидетель №4 спросил ...2 С.А., есть ли у него при себе какие-либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ...2 С.А. ответил, что при себе у него ничего незаконного нет. Затем Свидетель №4 приступил к личному досмотру ...2 С.А., в ходе которого у него под надетым свитером, под левой подмышкой, обнаружил черный пакет. Он показал пакет, в нем находилась растительная масса, на вид и на запах, похожая на коноплю. Свидетель №4 спросил ...2 С.А., что это такое, на что тот ответил, что это части конопли, которые он нарвал для личного употребления. Пакет Свидетель №4 изъял и опечатал горловину пакета бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Свидетель №4 составил протокол, на котором расписались все участвующие лица. Свидетель №4 с рук ...2 С.А. изъял смывы с ладоней и пальцев рук надев на руки медицинские перчатки, ватку намочив водкой. Их тоже опечатал в пакеты. Составил протокол, на котором расписались все участвующие лица. После поехали в отдел. Затем они приехали в отдел полиции в ..., для дальнейшего разбирательства и опроса участников личного досмотра; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании о том, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД по ... РСО-Алания. ... примерно в 14 часов он с участковым полиции Свидетель №4 и ...12 был задействован руководством отдела в мероприятиях, по операции «Мак». С целью выявления очагов произрастания дикорастущей конопли, а так же с целью выявления лиц занимающихся оборот наркотических средств растительного происхождения они, вышеуказанным составом, выехали в с. ...2, для мониторинга окраин села. Они начали объезжать окраины села, и примерно в 16 часов прибыли на северо-восточную окраину с. ...2, в район так называемого канала, где протекает небольшая речка. Там они простояли около одного часа, при этом он находился с восточной стороны от моста через канал и залез на дерево для лучшего обзора и осуществлял наблюдение за лицами, следующими со стороны полей, а Свидетель №4 и Свидетель №3 находились по другую сторону от указанного моста. Через некоторое время увидел в зарослях недалеко от моста через указанный канал жителя с. ...2. Он его узнал, так как ...2 С.А. ранее неоднократно доставлялся в отдел полиции, за нарушение общественного порядка в нетрезвом состоянии. Видел, как ...2 С.А. вылез из зарослей и засунул предмет, похожий на пакет черного цвета под свитер и направился в сторону моста. Он не мог спешно слезть с дерева и позвонил Свидетель №4, сказал, что в их сторону следует ...2 С.А., которого Свидетель №4 тоже знал, попросил остановить его, так как увидел у него пакет, в котором могла находиться конопля. Когда он слез, то побежал в сторону моста, с другой стороны находились Свидетель №4 и Свидетель №3, которые крикнули ...2 С.А., чтобы он остановился, но услышав это, ...2 С.А. начал убегать и добежав до русла реки, прыгнул в воду. За ним прыгнули Свидетель №4 и Свидетель №3 Когда он добежал до них, они уже схватили ...2 С.А., но он сопротивлялся, пытался вырваться, при этом вел себя крайне неадекватно, судя по поведению, был в нетрезвом состоянии. Он сказал им, чтобы они держали так как он может выкинуть пакет из-под свитера. Тогда Свидетель №3 крикнул ему, чтобы достал наручники с машины. Наручники одели ...2 С.А. на руки. После чего достали ...2 С.А. реки и связались с УУП ...10 и попросили его срочно обеспечить на указанное место двоих представителей общественности. Пока они ждали ...10, они держали ...2 С.А. за руки с двух сторон, так как он не успокаивался, падал на землю и не хотел подниматься, пару раз попытался вырваться, при этом пакет по-прежнему находился под его свитером, так как выпирал из-под него. Чтобы ...2 С.А. не упал вниз лицом, он одел ему наручники перед собой. Примерно через 30 минут Свидетель №2 привез двух гражданских лиц. Свидетель №4 им пояснил, что задержанному гражданину будет произведена процедура личного досмотра в присутствии двух представителей общественности и попросил представиться всех участвующих лиц. Понятые представились, так же представился ...1. Свидетель №4 разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а так же порядок производства личного досмотра, спросил ...2 С.А., есть ли у него при себе какие-либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ...2 С.А. ответил, что при себе у него ничего незаконного нет. Затем Свидетель №4 стал досматривать ...2 С.А., в ходе которого у него под надетым свитером, под левой подмышкой, обнаружил черный пакет. Содержимое пакета было предъявлено на обозрение всем участвующим лицам, в нем находилась растительная масса, на вид и на запах, похожее на коноплю. На вопрос, что это такое ...2 С.А. сказал, что это части дикорастущей конопли, которые он нарвал для личного употребления без цели сбыта. Указанный пакет Свидетель №4 изъял и опечатал горловину пакета бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Производство личного досмотра фиксировался ...10 на фотоаппарат. По окончании Свидетель №4 составлен соответствующий протокол, на котором расписались все участвующие лица. Свидетель №4 сказал, что у ...2 С.А. необходимо изъять смывы с ладоней и пальцев рук и разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, порядок производства изъятия смывов. Свидетель №4 надел на руки медицинские перчатки, открыл бутылку водки и ваты, смочил ее водкой и провел по рукам ...2 С.А., упаковал ваты в прозрачные пакеты и опечатал каждый пакет бумажной биркой с оттиском печати, на которых расписались все участвующие лица. Составил протокол, на котором расписались все участвующие лица. После этого они приехали в отдел полиции в .... От прохождения освидетельствования ...2 С.А. отказался в присутствии врача, в помещении больницы. Он уже успокоился, сказал, что коноплю сорвал для себя;

- показаниями свидетеля ...10 о том, что он состоит в должности ст. УУП ОМВД по .... Летом, в июне месяце 2020 года, ему позвонил участковый уполномоченный Свидетель №1 и сообщил, что задержали гражданина на окраине с. ...2 ... РСО-Алания, которому необходимо провести личный досмотр в присутствии двух представителей общественности и попросил его обеспечить на указанное место двух понятых. Примерно в 17 часов 30 минут он привез с собой двух представителей общественности на окраину с. ...2, куда ему было сказано. Там увидел участковых уполномоченных полиции Свидетель №1, Свидетель №4 и ...12, которые держали задержанного мужчину. После чего, Свидетель №4 пояснил двум гражданским лицам, что задержан гражданин по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, которому необходимо провести личный досмотр в присутствии двух представителей общественности. Затем Свидетель №4 попросил представиться представителей общественности, один был Свидетель №6, а второй понятой представился как Свидетель №5. Так же участвующим лицам представился ...1.. ...2 С.А. держали Свидетель №1 и Свидетель №3, он вел себя крайне неадекватно, огрызался на сотрудников полиции, а так же пытался вырваться. Свидетель №4 спросил ...2 С.А., имеет ли он при себе какие-либо вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ...2 С.А. ответил, что ничего запрещенного у него нет. Свидетель №4 разъяснил участвующим лицам их права, обязанности, ответственность и приступил к личному досмотру ...2 С.А., в ходе которого у ...2 под надетым на нем свитером черного цвета, под левой подмышкой обнаружил черный пакет, который он открыл и показал содержимое участвующим лицам. В указанном пакете находилась растительная масса, на вид и на запах, похожая на коноплю. Свидетель №4 спросил ...2 С.А., что это такое, на что тот ответил, что это части конопли, которые он нарвал для личного употребления. Указанный пакет Свидетель №4 изъял, опечатал. Производство личного досмотра он снимал на фотоаппарат. Свидетель №4 составил протокол, на котором расписались участвующие лица. После чего ...11 сказал, что у ...2 С.А. нужно изъять смывы с ладоней и пальцев рук. Свидетель №4 надел на руки медицинские перчатки и открыл бутылку водки и ватными тампонами снял смывы с рук ...2. Все было упаковано, опечатано. Свидетель №4составил протокол, участвующие расписались; 

- показаниями свидетеля Свидетель №6 о том, что в июне 2020 года ему сотрудником полиции Свидетель №2 было предложено поучаствовать в качестве представителя общественности, на что он согласился. После чего совместно с сотрудником полиции выехали на окраину с. ...2 ... РСО-Алания. По приезду на место он увидел нескольких мужчин в гражданской одежде, а так же мужчину, которого держали вдвоем. Подойдя к ним поближе, один из мужчин представился сотрудником полиции по фамилии Свидетель №4, и предъявил служебное удостоверение. ...11 так же пояснил, что мужчину, которого держат вдвоем, подозревают в незаконном обороте наркотических средств, которому в присутствии двух представителей общественности необходимо провести личный досмотр. На указанном месте так же находился мужчина, как ему позже стало известно, это был второй представитель общественности. После этого сотрудник полиции ...11 попросил его и второго представителя общественности представиться всем участвующим лицам, что он и сделал. Так же представился второй представитель общественности, но его данные он не запомнил. Мужчина, которому должны были провезти личный досмотр, представился как ...1. Затем ...11 разъяснил их права, обязанности. После чего ...11 спросил ...2 С., есть ли у него при себе какие-либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ...2 С. ответил, что таковых у него не имеется. После этого ...11 приступил к личному досмотру ...2 С. ...2 С. держали двое парней, так как он вел себя крайне агрессивно и пытался вырваться от них. В ходе личного досмотра ...2 С. у него под надетым свитером, в области левой подмышки, сотрудник полиции ...11 обнаружил черный пакет, который он открыл и показал содержимое участвующим лицам. Внутри пакета находилась растительная масса на вид и на запах похожая на коноплю. Сотрудник полиции ...11 спросил ...2 С., что это такое, на что ...2 С. ответил, что это конопля, которую он нарвал для личного употребления. Пакет ...11 изъял, опечатал бумажной биркой, на которой расписались понятые и ...2 С. ...11 составил протокол, на котором они так же расписались. Затем ...11 сообщил, что у ...2 С. надо изъять смывы с ладоней и пальцев рук. ...11 надел на руки медицинские перчатки, открыл бутылку водки и пачку ваты, после чего смочил вату водкой и провел ватой по ладоням и пальцам рук ...2 С.А. Указанные вату ...11 упаковал в пакеты, которые опечатал их, на котором расписались все участвующие лица. ...11 составил протокол, который зачитал вслух всем участвующим лицам, после чего они расписались в нем. После этого они приехали в отдел полиции в ... РСО-Алания, где с него взяли объяснение. 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии ст. 281 УПК РФ, о том, что состоит в должности участкового уполномоченного полиции отдела МВД по ... РСО-Алания. Утром ... находился на рабочем месте. Примерно в 14 часов 00 минут вместе с участковыми уполномоченными полиции Свидетель №1 и ...12 он был задействован руководствам отдела в мероприятиях, проводимых в рамках оперативно-профилактической операции «Мак». С целью выявления очагов произрастания дикорастущей конопли, а так же с целью выявления лиц, которые занимаются оборотом наркотических средств растительного происхождения. Затем, вышеуказанным составом они выехали в с. ...2, и начали объезжать окраины села. Примерно в 16 часов прибыли на северо-восточную окраину с. ...2, где протекает небольшая речка. Там же, через речку, расположен мост. Свидетель №1 направился на противоположную сторону указанного моста, и залез на дерево, для лучшей видимости, и наблюдал за происходящим оттуда. Свидетель №3 и он находились недалеко от указанного моста. После чего ему позвонил Свидетель №1 и сообщил, что в их сторону, к мосту, направляется ...2 С.А., сказал, чтобы они остановили его. Он и Свидетель №3 направились в сторону моста, и увидели ...2 С.А., которого он знал, так как он ранее неоднократно доставлялся в отдел полиции. Они крикнули ему, чтобы тот остановился, но увидев их, ...2 С.А. начал убегать и они за ним побежали. ...2 С.А. в какой-то момент споткнулся и упал на землю, после чего поднялся и побежал дальше в сторону речки, а затем прыгнул в русло реки. Они так же прыгнули за ним в русло реки и поймали его. ...2 С.А. начал сопротивлялся и вел себя крайне неадекватно, кроме того хотел вырваться. Через некоторое время к ним так же подбежал Свидетель №1, который надел на него наручники. Из-под свитера, который был надет на ...2 С.А., что-то выпирало, визуально это было заметно. После чего вытащили его из русла реки. Затем они связались с участковым уполномоченным полиции ...10 и попросили его срочно обеспечить на место задержания ...2 С.А. двух представителей общественности, для производства личного досмотра. Пока ждали ...10, они держали ...2 С.А. за руки, чтобы тот не сбежал. Чуть позже приехал Свидетель №2 вместе с двумя гражданскими лицами. После того как указанные лица подошли к нам, он представился им пояснил, что задержанному гражданину необходимо провести процедура личного досмотра в присутствии двух представителей общественности, так как он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, после попросил понятых представиться. Понятые представились как Свидетель №6 и Свидетель №5, так же участвующим лицам представился ...1. После чего им всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, а так же порядок производства личного досмотра. Перед личным досмотром он спросил ...2 С.А., есть ли при нем какие-либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого он приступил к личному досмотру ...2 С.А., в ходе которого под его свитером, в области левой подмышки, обнаружен и изъят черный пакет, который я открыл и предъявил на обозрение всем участвующим лицам. В пакете находилась растительная масса, на вид и на запах, похожее на коноплю. После чего он спросил ...2 С.А., что это такое, на что тот ответил, что это верхушечные части дикорастущей конопли, которые он нарвал на окраине с. ...2, для личного употребления без цели сбыта. Указанный пакет Свидетель №4 изъял и горловину пакета опечатал бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. Производство личного досмотра фиксировался ...10 на фотоаппарат. По окончании личного досмотра он составил соответствующий протокол, на котором расписались все участвующие лица. Затем он сообщил, что у ...2 С.А. так же необходимо изъять смывы с ладоней и пальцев рук и разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, порядок производства изъятия смывов. После этого он надел на руки медицинские перчатки, и открыл закупоренную бутылку водки и пачку ваты, после чего смочил вату водкой и провел кусками ваты по рукам ...2 С.А. Указанные куски ваты он упаковал в прозрачные пакеты и опечатал каждый пакет бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которых расписались все участвующие лица. По данному факту он составил соответствующий протокол, который зачитал вслух всем участвующим лицам, после чего они расписались в нем. После чего они приехали в отдел полиции в ... РСО-Алания, для дальнейшего разбирательства и опроса участников личного досмотра; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии ст. 281 УПК РФ о том, что ... сотрудником полиции, имя которого он не запомнил, ему было предложено поучаствовать в качестве представителя общественности, на что он согласился. Затем вместе с сотрудником полиции выехал на окраину с. ...2 ... РСО-Алания. Когда приехали на место, они вышли из автомашины, после чего он увидел нескольких мужчин в гражданской одежде, и мужчину, который находился в наручниках, и которого держали два человека. Подойдя к ним поближе, один из указанных мужчин представился сотрудником полиции, как его зовут он не помнит, но помнит, что он был плотного телосложения. Он так же сказал, что мужчину, который находится в наручниках, подозревают в незаконном обороте наркотических средств, и ему в присутствии двух представителей необходимо провести личный досмотр. После этого указанный сотрудник полиции попросил его представиться, что он и сделал. В указанном месте так же находился молодой на вид парень, как ему позже стало известно, это был второй понятой, который тоже представился, но как его зовут, он не запомнил. Мужчина, который находился в наручниках, представился как ...1. Его по бокам держали два человека, так как он хотел вырваться от них и убежать. Так же он явно хотел выбросить что-то из-под надетого на него свитера. Затем сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, ответственность, а так же порядок производства личного досмотра. После чего сотрудник полиции спросил ...2 С., есть ли у него при себе какие-либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ...2 С. ответил, что ничего такого у него нет. Далее сотрудник приступил к личному досмотру ...2 С., у которого в ходе личного досмотра под надетым на него свитере, под левой подмышкой, сотрудник полиции обнаружил черный пакет, который он открыл и показал содержимое участвующим лицам. Внутри пакета находилась растительная масса, на вид и на запах похожее на коноплю. Сотрудник полиции спросил ...2 С., что это такое, на что ...2 С. ответил, что это конопля, которую он нарвал для личного употребления без цели сбыта. Указанный пакет сотрудник полиции изъял, горловину пакета опечатал бумажной биркой, где расписался он, второй понятой и ...2 С. По окончании личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, на котором расписался он, второй понятой и ...2 С. Затем сотрудник полиции сообщил, что у ...2 С. так же необходимо изъять смывы с ладоней и пальцев рук и разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, порядок производства изъятия смывов. Затем он надел на руки медицинские перчатки, и открыл закупоренную бутылку водки и пачку ваты, после чего смочил вату водкой и провел кусками ваты по ладоням и пальцам рук ...2 С.А. Указанные куски ваты сотрудник полиции упаковал в прозрачные пакеты, которые опечатал бумажной биркой с оттиском печати, на котором расписался он, второй понятой и ...2 С. По окончании сбора образцов сотрудник полиции составил протокол, который зачитал вслух всем участвующим лицам, после чего участвующие лица расписались в нем. После этого они приехали в отдел полиции в ... РСО-Алания, где он дал объяснение.

Кроме приведенных доказательств, вина подсудимого ...2 С.А. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

-рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по ... РСО-Алания Свидетель №4 от ... о том, что ..., примерно в 17 часов 00 минут, в ходе операции «МАК», на северо-восточной окраине с. ...2, ..., РСО-Алания, был задержан ...1, ... г.р., у которого в ходе личного досмотра под левой рукой, надетой на нем свитера, был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета, с характерным запахом конопли. Изъятый полиэтиленовый пакет был упакован и опечатан оттиском печати ... МВД по РСО-Алания;

- рапортом УУП Отдела МВД России по ... РСО-Алания Свидетель №4 от ... о том, что ... совместно со ст. УУП ОУУП и ПДН МВД России по ... РСО-Алания капитаном полиции Свидетель №1, УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по ... мл. лейтенантом полиции ...12 на северо-восточной окраине с. ...2 ... РСО-Алания был задержан гр. ...1, ... года рождения, зарегистрированный по адресу: РСО-... РСО-Алания ..., у которого в ходе личного досмотра подмышкой левой руки был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась травянистая масса коричневого цвета с характерным запахом конопли; 

- протоколом досмотра гражданина и фототаблицей к нему от ..., согласно которому у ...1, ... года рождения, проживающий по адресу: РСО-Алания, ..., с. ...2, ..., в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, под подмышкой левой руки был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета, с характерным запахом конопли, которую он приобрел для личного употребления. Все изъятое было опечатано оттиском печати ... МВД по РСО-Алания, на которых расписались все участвующие лица;

-протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которому у ...1, ... года рождения получены образцы для сравнительного исследования, смывы с рук на ватные тампоны, на которых выявлены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств;

-протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от ..., согласно которому ...2 С.А. ранее данные им показания по данному уголовному делу подтвердил и изъявил желание подтвердить их на месте, на окраине с. ...2, ..., РСО-Алания, где в поле указал на участок местности, при этом пояснил, что ..., примерно в 16 часов, незаконно приобрел наркотическое средство «марихуана», сорвав с произрастающих кустов конопли верхушечные и лиственные части в черный полиэтиленовый пакет, который хранил при себе, для последующего личного употребления. После указал на участок местности, пояснив, что в указанном им месте ..., его задержали сотрудники полиции, которые в ходе проведенного ему личного досмотра, в присутствии понятых, под надетым свитером, под подмышкой левой руки, обнаружили и изъяли черный полиэтиленовый пакет, с наркотическим средством «марихуана», которую приобрел для личного употребления. В ходе проверки показаний на месте было установлено, что показания данные ...2 С.А. были подтверждены им на месте полностью;

-заключением эксперта ... от ..., о том, что представленное на экспертизу, влажная на ощупь растительная масса зеленного цвета, изъятая у гр. ...2 С.А., является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой 818,0 грамма, что в пересчете на высушенное состояние, на момент осмотра составляет – 237,22 грамма (вес указывается с учетом израсходованного на исследование вещества); 

- заключением эксперта ... от ..., из которого следует, что на представленных на исследование двух марлевых тампонах со следами наслоения, вещества серого цвета, «смывы с рук гр. ...2 С.А.», выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в следовых количествах; 

-заключением эксперта ... от ..., согласно которого у ...1 обнаруживаются психическое расстройство в форме Легкой умственной отсталости (легкой дебильности) с эмоционально-волевыми нарушениями ( F 70.18 по Международной классификации болезней -10). На это указывают данные анамнеза и медицинской документации, свидетельствующие об алкоголизме отца, патологии беременности у матери (резус-конфликт), натальной патологии (рождение в асфиксии), перенесенной в раннем детстве черепно-мозговой травме, отмечавшемся с детства отставании в умственном развитии, нарушениях поведения, трудностях в получении полноценных общеобразовательных знаний, эмоциональной неустойчивости, конфликтности, склонности к самоповреждениям, социальной дезадаптации, что служило поводом для обращения за психиатрической помощью, госпитализациям в психиатрическую больницу. Временного психического расстройства у ...2 С.А. в указанный период не возникало, поскольку у него не отмечалось признаков нарушения сознания, болезненно искаженного восприятия действительности, бреда, голлюцинаций и других психотических симптомов. В настоящее время ...2 С.А. может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, участвовать в производстве следственных действий и судебной разбирательстве по делу. В применении принудительных мер медицинского характера ...2 С.А. не нуждается. Объективное исследования ...2 С.А. не выявило у него признаков хронической наркотической или алкогольной интоксикации и абстиненции). Как не страдающий наркоманией, ...2 С.А. в лечебных и реабилитационных мероприятиях по поводу наркомании, предусмотренных ФЗ РФ ... – ФЗ от ... год, не нуждается;

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которого:

объектом осмотра ... является черный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати ... «Экспертно-криминалистический центр МВД России по РСО-Алания», и надписями: «к заключению эксперта ... от ... по уголовному делу ...; вещество изъятое у ...2 С.А., а так же нечитаемый рукописный текс в виде подписи». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета установлено, что в указанном пакете находится:

- растительная масса зелено цвета, с характерным запахом конопли; 

-отрезок бумаги с оттиском печати ... ОМВД России по ... и с нечитаемыми подписями, выполненные красителем синего цвета; 

- отрезок бумаги с оттиском печати ...«Экспертно-криминалистический центр МВД России по РСО-Алания», а так же с рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета, текст следующего содержания: к справке об исследовании ... от ... изъятого в/д у ...2 С.А. н/с каннабис (марихуана), а так же нечитаемый рукописный текст, в виде подписи, выполненный красителем синего цвета;

объектом осмотра ... является прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати ... «Экспертно-криминалистический центр МВД России по РСО-Алания», и надписями: «к заключению эксперта ... от ... по уголовному делу ... (объ ...), образец марлевого тампона и смывы с рук ...2 С.А., а так же имеется нечитаемый рукописный текст в виде подписи». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии первого (1) пакета из него извлечено: 

- один белый марлевый тампон (косметический диск) со следами наслоения вещества серого цвета.

- отрезок бумаги с оттиском печати ... ОМВД России по ... с рукописным текстом «правая рука», выполненные красителем синего цвета;

осмотренные предметы были обратно упакованы в первоначальном порядке и опечатаны оттисками печати ... ОМВД России по ... РСО-Алания с подписями понятых. 

-постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, из которого следует, что вещественными доказательствами по делу признаны наркотическое средство – «каннабис» (марихуана), массой 236, 64 грамма, два марлевых тампона со смывами с рук ...2 С.А. 

Таким образом, оценивая в совокупности изложенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, исходит из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов № ..., 9 – 13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также требований ст. 60 УК РФ. 

...2 С.А. по месту жительства участковым уполномоченным и главой администрации села ...2 характеризуется удовлетворительно. На учете у врача психиатра состоит с 1986 года с диагнозом - легкая умственная отсталость. На учете у врача нарколога не состоит. Данными о наличии у него тяжкого или иного душевного заболевания препятствующего привлечению его к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, суд не располагает. 

В соответствии ч.2 ст.61УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, ухаживает за матерью больной, которая нуждается в посторонней помощи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ...2 С.А., по делу не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение данного преступления, как и изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

С учётом изложенных обстоятельств настоящего дела, суд с учетом содеянного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости и исправления подсудимого без изоляции от общества, в случае назначения ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ. Суд считает возможным с учетом материального и семейного положения подсудимого не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничение свободы. В период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на подсудимого дополнительные обязательства, способствующие его исправлению. 

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства наркотическое средство– «каннабис (марихуана)», массой 236,64 грамма, в упакованном и опечатанном виде и два марлевых тампона со смывами с рук ...2 С.А, в упакованном и опечатанном виде, хранящееся в камере хранения ОМВД по ... подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307, 308, 309 и 310 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 3( три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В период испытательного срока обязать ...2 С.А. не менять постоянное место жительства без уведомления специализированных органов, осуществляющих надзор за условно осужденными, а также являться для отчета в филиал по месту жительства в ФКУ УИИ УФСИН РФ РСО-Алания не менее 1-го раза в месяц. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массой 236,64 грамма, в упакованном и опечатанном виде и два марлевых тампона со смывами с рук ...2 С.А., уничтожить. 

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката ...8 за оказание юридической помощи подсудимому осуществить из средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО – Алания в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Б.К. Рамонова